¹⁴ Muhammad Muammar Alwi, "Tafsir Ahkam Di Indonesia (Studi Kasus Tafsir Al-Ahkam Karya Abdul Halim Hasan)" (Tesis UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2020).

¹⁵ Abdul Hayy al-Farmawi, *Al-Bidayat Fi Al-Tafsir Al-Mawdu'i* (Mesir: Mathba'at Al-Hadharat Al-Arabiyyat, 1997).

pada abad-III oleh Turmuzi al-Hakim (w 296 H/908 M), kemudian dilanjutkan oleh Abu Zayd al-Bakhi (w 322 M/933 H), Abu Bakar al-Qaffal asy-Syasi, Ibn Babawayh al-Qumi (w 381 H/991 M), dan ditutup dengan al-Amir al-Faylasuf. Selang dua abad kemudian tepatnya pada abad V hingga VIII kajian ilmu *maqāshid* ini dimatangkan kembali oleh beberapa ulama di antaranya, Abu al-Ma'ali al-Juwayni (w 478 H/1085 M), Abu Hmid al-Ghazali (w 505 H/1111 M), al-Izz Ibnu Abd al-Salam (w 660 H/1209 M), Shihab al-Din al-Qarafi (w 684 H/1285 M), Syamsudin Ibn al-Qayyim (w. 748 H/1347 M), dan yang terakhir adalah Ishaq al-Syatibi.¹⁶

Berdasarkan uraian di atas dapat dilihat bahwa perhatian para ulama terhadap *maqāshid asy-syari'ah* mengalami perkembangan secara bertahap. Pada mulanya istilah *maqāshid asy-syari'ah* sangat jarang disebutkan di dalam keilmuan ushul fiqh.